Cuadro 5: Modificaciones al Plan Anual de Inversiones por sectorial

enero - diciembre 2021
(millones de dólares y porcentaje)

Nota: Incluye todas las fuentes de financiamiento.
Fuente: e-SIGEF – Ministerio de Economía y Finanzas.
Elaboración: Subsecretaría de Presupuesto/Dirección Nacional de Consistencia Presupuestaria.

Con base en las cifras anteriores, se evidencian incrementos que en su mayoría
corresponden al sectorial de Bienestar Social, por USD 140,54 millones, registrados
para cubrir el Bono de Desarrollo Humano, Pensión de Adultos Mayores, Pensión para
Personas con Capacidades Especiales y Bono Joaquín Gallegos Lara.

En el presupuesto inicial se asignaron recursos sobre la base de la información remitida
por la Secretaría Nacional de Planificación; sin embargo, durante la ejecución se inició
un proceso de regulación y depuración de los movimientos de créditos y saldos que
efectivamente podrían ser utilizados como una fuente de financiamiento de proyectos
codificados en el PGE como se indica en el justificativo de ingresos y egresos de la
Proforma Presupuestaria 2021.

INICIAL MODIFICACION CODIFICADO % MODIFICACION % PART. MOD.

 a  b  c = a+b   c/a  b/total b
SECTORIAL BIENESTAR SOCIAL 801,77   140,54   942,32   17,5% -14,3%
SECTORIAL DEFENSA NACIONAL 125,74   8,02   133,76   6,4% -0,8%
SECTORIAL AMBIENTE 72,09   7,03   79,12   9,8% -0,7%
SECTORIAL ELECTORAL 0,00   0,30   0,30   100,0% 0,0%
SECTORIAL ASUNTOS DEL EXTERIOR 0,53   -0,16   0,37   -29,9% 0,0%
SECTORIAL TURISMO 0,96   -0,35   0,62   -36,0% 0,0%
SECTORIAL JURISDICCIONAL 14,10   -1,67   12,43   -11,9% 0,2%
SECTORIAL TRABAJO 4,59   -2,67   1,92   -58,2% 0,3%
SECTORIAL TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL 36,89   -4,05   32,83   -11,0% 0,4%
SECTORIAL ADMINISTRATIVO 58,16   -8,25   49,91   -14,2% 0,8%
SECTORIAL RECURSOS NATURALES 97,60   -12,43   85,17   -12,7% 1,3%
SECTORIAL FINANZAS 23,13   -14,30   8,84   -61,8% 1,5%
SECTORIAL AGROPECUARIO 114,92   -20,27   94,65   -17,6% 2,1%
SECTORIAL ASUNTOS INTERNOS 124,84   -43,27   81,57   -34,7% 4,4%
SECTORIAL EDUCACION 902,12   -44,37   857,75   -4,9% 4,5%
SECTORIAL DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA 151,37   -84,13   67,24   -55,6% 8,5%
SECTORIAL COMUNICACIONES 452,68   -103,74   348,93   -22,9% 10,5%
SECTORIAL COMERCIO EXTERIOR
INDUSTRIALIZACION  PESCA Y COMPETITIVIDAD

177,45   -165,62   11,83   -93,3% 16,8%

SECTORIAL SALUD 1.058,92   -176,66   882,26   -16,7% 17,9%
SECTORIAL TESORO NACIONAL 845,95   -458,54   387,41   -54,2% 46,6%
TOTAL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO - PAI 5.063,81   -984,60   4.079,21   -19,4% 100,0%

SECTORIALES PAI

10

1.4. RESUMEN:

En apego a lo establecido en la base legal relacionado a los valores
considerados para el límite los incrementos presupuestarios, se ha excluido las
operaciones de manejo de pasivos principalmente registrados en la entidad
virtual de Tesoro Nacional, además de los utilizados en la gestión de recursos
amparados en la declaración de estado de excepción decretados por el
Presidente de la República que incluye Ministerio de Inclusión Económica y
Social, Ministerio de Defensa Nacional, Ministerio de Educación, Dirección
Nacional DE Salud de la Policía Nacional, Servicio Nacional de atención integral